Non tamen negandum, interdum are
scentia eos labra irrigare, sed non nisi felle,
aceto, & absynthio. Ita namque commina
tus est Propheta, *Cibabo eos absynthio.* Item *Ierem. 13.*
*Psalmodographus, Calix in manu Domini, & in
stitione eius, vini meri, plenus mixio, & inelut
uit ex hoc in hoc, verumamen fax eius non est
exinanita: bibent omnes peccatores terra.* il
le namque est calix æternæ damnationis,
plenus supplicii meracissimis, sine vlla rela
xationis spe: plenus modo ardore, modo
frigore, modo flamma, modo niuibus al
gidissimis: vnde *Iob, De aqua niuium transi
tibus ad calorem nimium,* fax autem calicis
huius

huius ipsa est pœnarum acerbitas, quam omnes peccatores bibant necesse est. ô triste poculum! ô amaram potionem!

Cyrillus Alexandrinus, qui circa annum Domini CCCCCXXX. in Ecclesia floruit, & Concilio Ephesino aduersus Nestorij impietatem coacto interfuit, omnes hosce cruciatus sensibiles vno velut fasce comprehensens, in hunc modum locutus est: *Mibi aequalent am timeo gehennam, quippe interminatam: exhorreo Tartarum, ut cui nimium inficit calor; pauco tenebras, quoniam nil admittunt lucis; formido pestiferum vermem, qui est perennis.*

*lib. de tripl. habitacu-
do. c. 5.* Post hunc prodeat magnus Augustinus, qui easdem pœnas sensus recensens, ad duo eas genera reuocat, frigus scilicet intollerabile, & calorem ignis inextinguibilis, quod ex Euangeliis verbis haec, tum Matth. 8. 13. 22. tum Luc. 13. illuc erit fletus & stridor dentum; quorum primum ignem, alterum glaciem designat: quibus duobus impij apud inferos maxime cruciantur.

At præsertim igne; nihil enim ita sensibus percipitur quam flamma, quam diuinæ litteræ semper præ cæteris tormentis enumeraunt, & de qua tortes in Euangeliis fit mentione, vt, *Ite maledicti in ignem eternum. & alibi: Omnis arbor qua non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.* item: *Omnem palmitum in me non ferentem fructum, tollet pater meus, & in ignem mittet.* & alibi scriptuile ignem, inquam, non qualis fuit Eliæ, qui etiam saxa & petras exsulit, non qualis fuit ille, quo Sodoma & Gomorrah perire, qui omnia in cineres & fauillas redigis; sed ignem penitus admirabilem & ardenter sumum, cui noster ille quotidianus collatus fictius & puerilis, telle Augustino, videatur, ignem quia quinque iam annorum millibus ardet, & accensus numquam extinguetur: Quod confirmat Propheta, dicens: *Nocte & die non extinguetur, in sempiternum aſſedit fumus eius.* item Ioannes, qui idipsum diuina reuelatione perspectum habebat: *Cruciabuntur igne & sulphure in conspectu Angelorum sanctorum, & fumus tormentorum eorum ascendet in facula sacerdotum.* ô ignem admirabilem, corpora simul & animas exurentem, damnatos simul

& diabulos cruciatem. Aliquid horum innuisse viuis est David, cum ait: *Pones eos ut Psal. 20. elibanum in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos & denorabit eos ignis.* ô metaphoram ac loquendi modum penitus inusitatum!

Sed ad adam & alia non minus admiranda. Ignis in Ignis hic semper ardet, flammat, & tamen fernalis non collocet; quod Psalmographus demiratus, diuina hoc potentia adscribit: *Vox Do- Psal. 28. mini intercedentu flammam ignis;* id est, Deus omnipotenti virtute sua ignis infernal is lu men & Splendorem auferit, collucendi potentiam ab eodem penitus resecans. Et sicuti fornacis Babylonie calorem temperauit *Dan. 3.* ardoremque compescuit, ita infernali igni lumen auferet, efficeretque, vt ardeat & exurat, & tamen non resplendeat, aut fulgeat. Confirmat hoc ipsum & Gregorius, & quidem verbis apertissimis: *Illa flamma virum ral. c. 46. visiorum, cremationem habet, & lucem non habet.* Exclamem igitur, ô ignem admirabilem! ô rem stupendam! esse nimurum inter ignes, & ignem non videre, & ô rem deplorandam, perpetuo hisce ignibus cruciari & torri.

An non igitur metuis peccator, pœna hæc præparata est? an non consternaris & expalles, quando horum suppliciorum mentionem fieri audis? Si enim nemo vestrum est, qui horreat & concutiat, dum maleficum aliquem leato exuri igne conspicit, quid faciet cum ignem tartareum videbit? nam quid est, obsecro, ignis ille cum infernali collatus? ecquaer virtusque similitudo? tanta fortasse, quanta ignis picti, & eius qui omnia unico momento celerrime deuorat, quanta hora vnius cum aeternitate. Idipsum insinuauit olim Isaías Propheta: *Quia poterit habitare de vobis cum igne deuoran- Isai. 33. te?* quis habitabit ex vobis cum ardoribus sem pernisiens?

Adhæc, quis non horreat, cum Phalaridis Phalaris tyrannidem & crudelitatem audit, qui ad tyrannus mortem condemnatos, tauro æneo, accenso subtus igne, includebat, vt ita lento iatus igne excoquerentur & in nullam sele partem, solatij aut leuaminis querendi ergo fleterent, sed cruciatum clamore, furore, eiulatu,

latu, desperationeque testarentur donec exspirarent? Vbinam modo fides vestra est, Christiani? quid, obsecro, Phalaridis hoc supplicium est, si ipsa quæ Satan infligit respiciamus? quid sunt hi cruciatus, si cum infernalibus conferantur, nisi somnium aut

Heroica constan- tia pueri cuiusdam rent, contigit candelam vni deficere, & iam Alexandri ad extremum venire: quod ille videns, ne regius negotis impedimento esset, & vt su-

um erga regem obsequium manifestaret, digitum aduri passus est digitorum potius eligens dispendium perpeti quam mollioris negligientiae culpari. Profecto si pueri huius facinus digno plurimi encomio celebrarent, qui digitos duos candelæ ardore aduri passus est; quid erit, o homo, in anima simul & corpore, & in omnibus membris ignem aeternum sustinere, qui omnia deuoratus est, & ad ossa usque & medullas depastus? Hoc nobis iam latius deducendum restat, vt initio polliciti sumus, demonstrare nimisrum, vt ignis in animas agere pos-

fit.

III.

Merito profecto nonnulli Theologi dubitarunt, num ignis infernalis, qui corporis est, & eiusdem cum nostro clementia in natura, in animis & dæmones corporis expertes, & ab omni materiali concretione liberos, agere queat? præsertim cum Philosophorum hoc axioma certissimum sit. Inter agens & patiens debere esse contactum, & nullam virtusque, nisi simul concurrent esse vim posse: at nullus attractus, aut approximatio dari potest, nisi inter corpora & res corporeas, quarum extrema se se mutuo ferunt. Qui igitur dicere, aut credere possimus, aliquem inter ignem infernalem & damnatorum animas attractum dari; aut tam vehementer illum in easdem agere, aut illas tantum ab eodem pati posse.

Varij opiniones de actione ignis infernalis.

Rei huiusc difficultas omnes propemodum Theologos exagitauit, & negotium factiuit, adeo ut varijs varia commenti sint. Putarunt enim nonnulli, non alter damnatos ignem infernalem quam videndo perpe-

ti, & solum eiusdem conspectum acerbissimum illis supplicium afferre, nam dum eum vt noxiū & amarum sibi proponunt, patit, & animas tristitia afficit, quæ tristitia ingentem illis afflictionem & dolorem causatur. Horum de numero esse videtur Pontifex Gregorius; ita namque eum in Dialogis loquentem video: *Ignem eo tempore Dial. patitur anima, quo videt.* Certum est igitur, ex mente eius animas damnatorum non nisi videndo cruciati. At hoc nonnisi per accidens.

Alterius fuere opinionis alij, dixeruntque, Alia opinionem, quamvis ab igne corporali neque nio, at aduri, eundem tamen vt inimicum & tortorem exhorrescere atque apprehendere, hancque apprehensionem, vehementem timorem & extremum dolorem causari, adeo ut hic locum habeat Propheta illud: *Trepidauerunt timore, vi non erat timor.* Huic *Psal. 13.* opinioni suffragari vixit est idem, qui supra Gregorius, dicens: *Quia anima crevatur Li. 4. Dial. confusa, crevatur. Sed est hoc quam falsissimum, & rationi evidentissima repugnat.* Ita namque haec pena, quam ignis caufatur, non foret naturalis, cum ex ignis apprehensione tantum originem fumeret. Et quamvis è falsa quadam contemplatione, aut imaginaria apprehensione, passio quædam tristitia oriri queat, vt bene obseuat Augustinus, nemo tamen dicere poterit, a *Lib. 11. su-* nimam, propter imaginationis huius veke- *per Gin. ad* mentiam, dolorem aliquem vere & realiter *lit.* pati, sed tantum imaginarium quid è re quam apprehendit. Deinde modus ille pa- tiendi magis à vera patiendi ratione remo- tus est, quam ille quo per imaginationem quid pati videtur, vt quando nimis in somnis iraci, vel dolere, vel quid ab alio su- skinere dormientes videmus; cum prior pa- tiendi modus ex veris imaginibus animæ impressis originem sumat, posterior vero ex inanibus & falsis conceptibus quos sibi ani- ma somniando singit, & singendo somniat. Adhæc non videtur probabile aut credibile, animas à corpore secretas, vel saltem dæmo- nes, qui sunt spiritus subtilissimi & intelligentiae acutissimæ, sibi persuadere, se ab igne corporali torqueri, si nihil reuera ille in col- dem

dem agat, ac honnisi imaginarium quid ab eo patiantur.

Alij denique melioribus nixi rationibus,
veritatique inhærentes, credidere, corporeū
in animas ignem agere, & illas ab eodem
torqueri, atque in huius confirmationem o-
Li. 4. Dñl. pinioris adferunt. verba illa S. Gregorij: Col-
ligeret, inquit, ex dicta Euangelicā possumus,
quod incendium non solum anima videndo, sed
etiam experiendo patitur. Ideoque ignem il-
lum tartareum dupliciter considerari debere
aiunt, primo ut agens purum & simplex, na-
turale, & corporeum, sicut consideratum,
nullum animæ detrimentum afferre posse;
secundo, ut quoddam agens subtilius, & a
communi notione secretum, ac velut diuinę
iustitię instrumentum. Atq; ideo hanc iusti-
tiam voluisse, ut anima que peccando omni-
bus rebus corporis seſe subiecit, ipsis simili-
ter patiendo subiicerentur. Sicque dicere
possumus, ignem, quamvis corporeum, etiā
in res spirituales agere, præferrim cum in-
strumentum non modo in virtute sua natu-
ra, sed in potētia principalis agentis, ut Phi-
losophi docent, agere consueuerit.

Virtus est. Adeo ut hic ignis, cum diuinæ iustitiae instrumentum sit, & à Deo preparetur, ac quodammodo sublimetur, ut præter vires suas ac communem agendi morem agat, re vera & actione quadam vera & reali in animas impiorum agat, easque non patum affligat. Non secus ac nouæ legis Sacraenta; quæ quamvis materialia sint & sensibus exterioribus videantur, tamen considerata, ut Dei omnipotentis instrumenta, effectibusq; supernaturalibus sibiique non vsque adeo propriis donata, in animæ essentiam mirabiliter quadam ratione agunt, gratiam producunt, eadq; mirum in modum sanctificant. Quid enim in Baptismo nisi aqua, in Confirmatio ne nisi Chrisma, in extrema Unctione, nisi oleum Sacrum, in Eucharistia nisi verba Sacerdotis ore prolatæ: an non omnia hæc corporeæ sunt, & sensibus exterioribus percipi queant? & tamen omnia & singula, ab agente quodam superiori directa & impulsa, ac velut instrumenta diuina in anima agunt, ei ratione quadam agendi Physicæ & reali, ut Scholastici loquuntur, gratiam conferant.

At nondum hic sistimus, sunt enim qui vltierius progressi docent, ignem huc non modo agere, ut diuinæ iustitiae instrumentum, sed necessarium esse, huic animarum tortori actionem quandam naturalem eq; conge- nitam dare, ut vere delictorum vindicta ad Deo optimo maximo constitutus esse teneatur & agnoscatur. Omne enim instrumentum præter actionem, quæ à causa principali cōmunicata est, habet aliam quandam naturalem, & propriam in subiectum, in quod instrumentaliter agit; verbi gratia, aqua Baptismi eodem tempore quo corpus abluit exterius, animum sanctificat, quæ ablendi actio illi naturalis & maxime propria est. D. Thom, questionem hanc dissoluens & explicans, ait, nullam aliam ignis huius actionem in animas, dari & excoegerari posse, quam quod eas calore suo & scintillis circumfucus euibratis, veluti captiuas detineat ac constringat, quoniam diuinæ iustitiae instrumentum est, id eoque magno eas cruciatu afficeret, ita ut se se quomodo libuerit mouere, aut quoties & quando visum fuerit, nequeant operari, sed in pœnitis hisce, non secus ac vinculis & compedibus quibusdam constrictæ manere cogantur.

Docto^r ille subtilis Scorus, quamuis in o- Scoti op-
mnibus propemodum D. Tho. aduersetur, in nio de i-
hac tamen opinione cum eodem coincidit; gne infer-
ait enim dolores illos sensibiles, quos ignis nali.
tartareus impii infliget, in captiuatione & S. ot. lib. 4.
vinculo intellectus considero: tantopere nā- dist. 44. q. 2.
que ille ligatus erit & astrictus, vt aliud præ-
ter pœnam qua affligitur, & ignem quo cir-
cumuallatur velut caprius, cogitare neque-
at. Ipsam quoque voluntatem, dum hac se-
ratione constricta cernit, ignem velut omnis
sui originem mali, & instrumentū vindictæ,
execrari. Quæ omnia tantum illi dolorem,
pœnam, & cruciatum infligent, vt nullis ex-
primi verbis, nulla comprehendi oratione
queat. An non profunda hæcce speculatio
est, & subtilis nimium conceptus.

Suffragatur huic & Greg. dicens: Cum veritas peccatorum diuitem damnatum in igne peribet, quis nam sapientia reprobationis animas teneri ignibus negat? & Magister Sententiar. Lombardus: Si vivimus, inquit, homini incorporeo sibi

ritus tenetur in corpore, cur etiam non tenetur post mortem corporis ignis? Ipsi virtusque colliguntur placet, placebit & ratio virtusque. His accedit & Augustinus, qui hanc opinionem & alia similitudine confirmat. Sicuti, inquit, in hominis generatione anima corpori sese vnit, quo id ipsum vivificet, quamvis ipsum corporeum sit & graue, anima vero subtilis & spiritualis: & ex praecitate hac coniunctione & connexione oritur mirus quidam in anima amor, quo in corpus fertur. Ita quoque ea ipsa hominis anima, cum igni infernali compacta & associata fuerit, quo ab eodem excrucietur & torqueatur, ingentem ex infausta hac & misera coniunctione, dolorem haurit. Alter quoque ratiocinatur Gregorius, & aliam quandam rationem, quo hanc sententiam confirmet, adfert, *Sic incorporeus*, inquit, *spiritus in hoc teneri corpore potest, quo vivificat, quare non penaliter ibi tenetur ut mortificetur?* quamvis in hoc loco Magister Sententiarum peccarit.

Nostrum iam est, post tot viros sanctitate & eruditione praestantes, symbolum quoque adferre: quod prius quam faciam, praeferam quædam ac præmittere visum fuit. Dico igitur primo spiritus illos infernalibus ignibus addictos, ram dæmones quam homines non cruciari illo quem proprio dolorem nuncupamus, qui nimur est passio quædam appetitus sensitiui, quæque organo quodam corporeo percipitur, sed alio quodam metaphorico, qui nihil est aliud quam quidam voluntatis actus, quo ipsa aliquid vel fugit, vel abhorret & execratur: ut ante me docuit Doctor Angelicus.

Omnes dæmones in inferno non torqueri, sed alios in aëre, non castigatur modo in inferno. Secundo, certum est, omnes iam dæmones in inferno non torqueri, sed alios in aëre, alios apud inferos, donec iudicij vniuersalies aduenierit, ingentibus cruciatibus affligi, quod virtusque è Sacris litteris abunde adstrui potest. Primum quidem ex Epistola Pauli ad Ephesios c. 2. & 6. Item August. l. 8. de ciuitate cap. 22. & lib. cui titulus de natura boni contra Manichæos cap. 33. Quod & Aliqui de-

D. Thomas apta quadam ratione declarat, mones in cuius ille sensus est. Æquum est ac rationi aëre eructantur. consentaneum, homines qui sunt Angelis natura inferiores, à Deo per alias creaturas

altiores, quales sunt Angeli, ad beatitudinem destinari ac dirigendi que non tantum directe & modo visitatissimo, Angelorum nempe ministerio, homines ad virtutum honorumque operum exercitium semper ex stimulant, verum etiam indirecte per oppugnationes scilicet & tentationes dæmonum, que hominibus ad meritorum augmentum ac virtutum studium prodesse consueverunt. Ideoque plurimos horum tentantium spirituum in ætea ac sublunari regione esse Deus voluit, qui nobis ubique imminenter, nos circumvolarent, circumvallantes oppugnarent, ac negotium facecerent. Alterum, scilicet in infernali etiam barathro quosdam torqueri, æque ex scripturis inferno astru potest. Ait enim Isaías: *Detraha et ad inferos superbia tua.* & Petrus Apostolus: *Ru-1. Pet. 2. dentibus inferni in tartaru tradidit cruciandas.* Cuius hanc rationem adfert D. Thomas: nam quemadmodum in cœlo Beatis modo Angeli adsunt, qui gaudium illis & voluntatem afferant, ita quoque æquum est esse in tartaro dæmones, qui dominatos excrucient, quos dum viuerent, ad malum extimularent.

Tertio, verissimum est, diabolos simul & damnatos ad unum omnes, post extremum iudicij diem, eodem in loco, scilicet inferno excruciantur, quod ex illis Euangelij verbis manifestum satis reddi potest. *Item ad Matth. 15. angelus eius.* Ratio in promptu est, tunc enim cessabit causa, ob quam eorum aliqui in nos dia- psa, inquam, hominum tentatio, oppugna- no inclu- dæmones & damnatorum animas torqueantur, esse tamen certissimum ac luce merita- dianavlariorum, tam has quam illos vere & rea- liter ab hoc igne torqueri, eumque verum ac naturalem ignem esse, non vero imaginarium aut vibraticum. In cuius recte testimonium omnium Patrum doctrinam, & catholicum totius Ecclesie consensum aduocare queam.

Quarto,

Quarto, quando pro concione publice doceamus, vel domi priuatim legimus, spiritus illos malignos à vindice illo igne torque-
ri, hocce illud modo intelligendum esse: sci-
licet illos à flamma velut circumcingi, cir-
cumstringi, ac vinciri & in illa velut in car-
cere aliquo & cauerna conclusos teneri. Atq;
ideo crediderim infernum vestibus ferreis
occlusum dici, ac portas aeras habere, Edu-
xit eos a tenebris, & umbra mortuorum, & vincula
eorum disrupta contruit portas aeras, & ve-
stibulum ferreos confregit. Et quamvis hoc proprie-
de limbo intelligatur, de inferno tamen melius
atque maiori cum ratione id dicere possumus.

His ita præsuppositis, latius iam & aperi-
tius demonstrare conabor, quonam modo
ignis corporeus in rem incorpoream ac me-
spirituale agere queat. Quia in re mirifice
mihi placet illorum sententia, qui dixe-
re, non aliter damatos in cauernis illis in-
fernalisbus à flamma illa torqueri, nisi quod,
dum se ab eadem velut à vinculis teneri vi-
dent constrictos, diuina virtute extremus
quidam cruciatus accedit, qui voluntatem
torqueat & affligat: quiq; nihil ab eo differat
quem anima in eadem volenti facultate sen-
tit, quando corpus cui naturaliter est unita,
igni adiudicatum est, & in mediis flammis
constitutum. Quæ passio ab omni alio tor-
mento differt, quod anima pati posset, si cor-
pus cui unita est, alio suppicio, scilicet cru-
cis, crurifragii, forcipis carentis, aut sub-
mersiois cruciarerur.

Considerate itaque vos velim, quando de
hoc damnatorum cruciatus iam sermo est, eu-
dem in voluntatis detestatione consistere,
qualis ut plurimum in illius voluntate appar-
et, cuius corpus viuum flâmis traditur quâ-
uis damnatorum cruciatus infinitis partibus
hoc, tunc intensione, tum etiam modo quo-
dam nobis occulto, maior sit.

Quamobrem, ut tandem labyrinto hoc
egrediamur, cum doctissimo Augustino dicimus,
quamvis miris, tamen veris modis, et
iam spiritus incorporeos posse pœna corporal-
is ignis affligi: & quamvis Philosophi af-
ferant, inter agens & patiens esse debere pro-
portionem, hic tamen exceptionem videri,

Lib. 21. de
m. Dicitur. Dei

nulla est enim inter ignem hunc qui penitus
materialis est, & animas, quæ mere spiritua-
les sunt, proportio, licet ipsum quod diuinæ
iustitiae executor & instrumentum sit, alti-
quo modo huic accedit, ac proportionem
dare videatur, quo in eisdem agat Hoc quo-
modo fiat, ipsi damnati nichil me norunt,
infelices illa animæ quotidie experiuntur,
ac perspectum habent diaboli: qui omnes eo
in loco flammam illam videntem, vindicem
illum ignem, diuinæ iustitiae instrumentum
& instrumentum patiuntur, ignem inquam
mordacissimum & acerrimum, adeoq; amarum,
vt, si damnatis daretur optio, vel decem
annorum millib. omnia quæ in mundo exco-
gitari possent tormenta perferre, vel vnicor-
tantum die ignem illum infernalem, noctes
atq; dies eisdem adurentem, credam eos prius
tormentum electuros.

Nunquamne igitur hoc animo voluetis
Christiani? semperq; ita obnubilatos habe-
bitis oculos, ut hæc tormenta videre nō pos-
sit: nunquamne in animum hosce ignes, ar-
dores, hoīce æstuadmitteris? An non, vel se-
mel tantum in vita, horum suppliciorum re-
miniscemai? Agite igitur, Recordamini no-
uissima vestra, & in eternum non peccabitis: re-
cordamini inquā pœnas illas sensibiles, quæ
illuc maleficis præparata sunt, recordamini
ignem illum acerrimum, semper ardenter &
accensum, ipsasque animas adurentem. Co-
gitate interdum, ecquæ pœna sit, ecquis do-
lor & cruciatus in eternum aduri sine illa:
refrigerii aut leuaminis spe? Hæc igitur ani-
mo voluit, &, si vel mille annos vixeritis,
numquam Deum optimum maximum of-
fenderitis.

Tu porro æterne omnipotens, ac summe
Deus, hanc nobis gratiam concede, ut sancta
hæc cogitatio numquam a nobis recedat,
sed iugiter in anima perseveret, ut nobis tor-
mentorum horum vehementiam, ignis ar-
dorem, loci horrorem, ac fætorem propo-
nat, atque apprehendere faciat. Cöcipiamus
adhæc, ut omnia quæ in nobis sunt, torque-
antur, imprimis anima cum omnibus suis fa-
cultatibus, intellectu scilicet qui desperabit,
cum se flammis circumvallatum cerinet, vo-
lūtate, quæ furet, tormentum suum exulta-
derest.

dereftata, memoria quoq; , qua rabiē efferratur, cum pœnarum diuturnitatem æternitatemq; sibi proponet: nec sola anima, sed totum etiam corpus cum omnibus sensibus: auditu inquam qui clamores & ciulatus & lamenta horrenda percipiet, visu, qui teterim spectra & monstra conficiet, odoratu, qui factores intolerabiles hauriet, gustu etiam , qui miserum in modum torquebitur, omnibus deniq; sensibus qui singulares cruciatus perierintur. Deinde praesta, ut diligenter etiam perpendamus, quid sit in tartareis illis cauernis in æternū comburi, noctu deniq; miserum in modum vociferari, à diabolis tartareis illis tortoribus crudeliter torqueri, in flammis acerissimis sepultum esse, olisq; feruentissimis impositum, idq; sine vlla liberationis aut exemptionis spe, sine vlo leuamine, solatio, aut indulgentia. Ideo aliud nihil à te postulamus, Domine, quam viugiter hanc animæ cogitationem in sculptram geramus: scimus enim quam hæc vni- ca sit ad prauas concupiscentias euellendas, à peccatis nos auocandos, in virtutum semi- tam reuocandos, diuinoque obsequio mancipandos, & tandem in gloriam cœlestem deducendos efficax: quam concedere nobis dignetur, qui cum Patre & Spiritu Sancto viuit & regnat in secula, Amen.

F E R I A Q V I N T A .

D E P O E N A D A M N I .

Partitio.

- I. Quod non esse sit melius, quam in pœnia esse.
- II. Pœna damni in quo consistat.
- III. Quanta sit pœna damni.
- IV. De partibus alius eiusdem pœnae.

Memorare nouissima tua , ac presentim pœnam damni, quam impii apud inferos patiuntur, & in æternum non peccabis, Eccles.7.

F I G V R A .
P rofanus ille & agrestis Esau, cum pa-
terna sese benedictione priuatum, & pri-

mogenitorum iure frustrarum cerneret, fu-
rere caput & efferasceré, atque in obuios
quosque sauire. Ad oculū hic designati ar-
bitrio dæmonum ac damnatorum pœnam,
quam vocant damni , & animi illam amari-
tudinem quam profani illi Esau sentiunt,
dum æterna se benedictione & cœlesti beat-
itudine, qua iure illis debebar merito
Christi acquisita, spoliatos considerant. Clam-
ant itaque, vociferantur, furūt, efferascent
in regionibus illis subterraneis, dum bonum
amplissimum, gloriam & regnum, quibus
proh dolor exciderunt, animo perpendunt.
Hæc scilicet pœna damni appellatur, quam
hodie vobis expōere latius decreui, si Spi-
ritus paracitus, summus ille nauclerus, de
quo Psalmista canit, *Spiritus tuus bonus dedu-* *ceat me in terram rictam*, cymbam hanc no-
stram propellere ac dirigere , ac maris illa-
stella instar Cynosuræ effulgere non graue-
tur. Quapropter Angelica eam salutatione
compellamus.

A V E M A R I A .

Tam misera ac deploranda damnatorum L
fors est auditores, ut pleriq; satius esse nun- Satius es-
quam natum fuisse , quam apud inferos da- set nung-
mnari, existimari. Doctor Angelicus cum nasci, quā
in parte operis tertia quæstionem institui- damnari.
set, num damnati sui ipsorum destruc-
tionem , & non esse exoptent , & in nihilū redi-
gi cupiant, responder : Non esse dupliciter
considerari posse , primo pure & simpliciter,
ac iuxta naturam suam , & sic nulla ratione
desiderari posse : ita namque non nisi mera
priuatio est, quæ nullum bonum includit.
(Esse enim & bonum ad se inuicem conuer-
tuntur, & à se mutuo separari nequeunt)
quoniam quod nullum in se includit bo-
num , desiderari non potest, bonum nam-
que nostræ voluntatis obiectum est, ideoq;
facultas hæc non nisi bonum , aut ea quæ ad
bonum feruntur , vel aliquod saltem specie
bonum præ se ferunt, velle potest. Secundo
considerari potest , vt ablatio & terminatio
vitæ miseriis & calamitatibus circumualla-
ræ, atque ita in speciem & exterius bonum
quoddam videtur esse, carere enim , vt ait Ari-
stoteles